
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

ORDINANZA  

N. 18 DEL 07-05-2020 
 

 

 

Oggetto: MERCATO SETTIMANALE DELLA FRAZIONE CACCAMO -

MODALITA' DI SVOLGIMENTO A SEGUITO 

DELL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19. 

 

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di maggio,  

 

IL SINDACO 

 
-Premesso che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri  del 31 gennaio 
2020, per far fronte al dilagare dell’epidemia infettiva COVID-19, è stato 
dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale per la durata di 6 
mesi; 
 
-Considerato che nella frazione Caccamo, in via Nazionale, tutte le domeniche 
si svolge il mercato settimanale, come da  Delibera di Consiglio Comunale n.15 
del 28/03/2003; 
 
-Visto il D.P.C.M. del 26/04/2020 recante “Misure di contenimento sull’intero 
territorio nazionale del contagio  Covid-19”, dove all’art.1 lett. “z” c.2 recita: 
“sono chiusi, indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, i mercati, salvo 
le attività dirette alla vendite di soli generi alimentari”; 
 
-Valutata l’esigenza di  consentire l’attività mercatale, al fine di rispondere  alle 
esigenze espressa dalla cittadinanza, nel rispetto comunque  della tutela della 
salute pubblica, riducendo al minimo le situazioni di affollamento e conseguente 
potenziale di contagio; 
 
-Ravvisata la necessità che il mercato settimanale della frazione Caccamo, per 
la sola vendita di generi alimentari, deve essere preventivamente organizzato 
garantendo specifiche modalità di accesso e di comportamento onde evitare 
assembramenti, e scongiurare ogni possibile situazione che possa aggravare le 
occasioni di contagio; 
 
-Visti gli artt. 4 e 5 della D.C.C. n.17 dell’ 11/04/2006 “modifica al regolamento 
comunale per il commercio su aree pubbliche”; 
 
-Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000 ed in particolare l’art.50 
comma 5° che testualmente recita” in caso di emergenze sanitarie o di igiene 



 

Ordinanza ORDINANZA n.18 del 07-05-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti 
sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale…” 
 

ORDINA 
 

Lo svolgimento del mercato della frazione Caccamo esclusivamente per le 
attività commerciali su aree pubbliche  di soli generi alimentari assegnatari di 
posteggi in forma permanente dislocati lungo via Nazionale con il rispetto delle 
seguenti prescrizioni sia per gli operatori commerciali che per gli avventori: 

1) La fascia oraria dell’attività di vendita consentita è anticipata alle ore 8,00 
fino alle ore 20,00 al fine di consentire un afflusso più razionalizzato degli 
avventori; (con possibilità per gli operatori commerciali di occupare i 
propri posteggi entro le ore 14,00); 

2) Prima dell’inizio  delle operazioni di vendita, ogni operatore commerciale 
dovrà porre a terra segnaletica o barriere finalizzate a distanziare i clienti 
dal banco e fra di loro, nel rispetto dei principi di distanziamento sociale; 

3) In ciascun posteggio gli operatori devono essere in numero congruo a 
garantire il distanziamento sociale; nonché  indossare protezioni facciali 
che coprano naso e bocca,  guanti monouso e provvederanno alla 
disinfezione delle mani o al cambio guanti ogni qualvolta maneggiano 
denaro, ancor meglio se individueranno nel personale una figura addetta 
al solo maneggiamento di denaro; 

4) Il personale addetto dovrà garantire direttamente la distribuzione della 
merce ai clienti; 

5) Gli operatori dovranno attivarsi affinchè sia mantenuto un adeguato 
spazio per l’attesa dei clienti a distanza di almeno un metro l’uno 
dall’altro; 

6) L’attività di vendita dovrà rispettare tutte le prescrizioni igienico- sanitarie 
e di sicurezza valevoli in materia; 

7) L’accesso contemporaneo in numero limitato dei fruitori attraverso 
appositi varchi presidiati anche mediante l’utilizzo di transenne o ogni 
oltre mezzo ritenuto idoneo; 

8) Accesso dei fruitori all’area di vendita è consentito  con mascherine a 
copertura di naso e bocca; 

9) Possibilità di accedere all’area ad una sola persona per nucleo familiare, 
salvo comprovati motivi che richiedono l’accompagnamento  e solo se 
provvisto di mascherina protettiva; 

10)Gli avventori del mercato dovranno comunque rispettare la distanza di 
sicurezza di un metro ed evitare gli assembramenti anche dopo essersi 
allontanati dall’area mercatale. 

 
DISPONE 

 
1)in deroga alla normativa di settore sono sospese le operazioni di spunta sui 
posteggi liberi; 
2) di trasmettere copia della presente ordinanza a: 

-Prefetto di Macerata: 
-Comando Stazione Carabinieri di Caldarola; 
-Comando Polizia Locale di Serrapetrona; 

 



 

Ordinanza ORDINANZA n.18 del 07-05-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

 AVVERTE  
 

- Il presente provvedimento ha validità dal giorno 10/05/2020 fino al 31/05/2020, 
salvo l’emanazione di diverse disposizioni normative regionali o nazionali; 
- il mancato rispetto delle misure contenute nel presente atto saranno punite 
con l’applicazione 
della sanzione amministrativa da Euro 25.00 a Euro 500.00 ai sensi dell’art. 7 
bis del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267/2000, salvo che il fatto non costituisca 
più grave reato; 
- ai sensi dell’art.3, comma4, della L.241/90, contro la presente ordinanza è 
ammesso entro 60 
giorni dalla sua pubblicazione, ricorso al TAR Marche o, in alternativa, entro 
120 giorni dalla 
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 08-05-2020 al 23-05-2020. 

 

Lì  08-05-2020 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


